PROJETO DE LEI N.º 0103/2004

DATA: 29 DE JULHO DE 2004

SÚMULA: DISPÕE SOBRE A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL NOS POSTOS DE SAÚDE DA REDE PÚBLICA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

ADEVANIR PEREIRA DA SILVA - PFL, Vereador com assento nesta Casa, com fulcro no Artigo 108, do Regimento Interno, encaminha para deliberação do Soberano Plenário o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1º. Durante o horário de atendimento ao público, os Postos de Saúde deverão contar com a presença de pelo menos um Assistente Social.

Art. 2°. O profissional deverá informar, esclarecer e orientar aos usuários sobre o atendimento prioritário e individualizado junto aos órgãos públicos e privados, especialmente os idosos, e os serviços de saúde e de assistência social, destinados a garantir os direitos previstos pela Constituição e pelo Estatuto do Idoso.

Art. 3º. Determina que a Secretaria Municipal de Ação Social e a Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento, que são os órgãos competentes do município, deverão produzir e difundir material educativo sobre a saúde do idoso.

Art. 4º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as disposições em contrário.

Plenário "Aureliano Pereira da Silva," em  29 de julho de 2004.

ADEVANIR PEREIRA DA SILVA

Vereador PFL

JUSTIFICATIVA

SENHORES MEMBROS DA CAMARA MUNICIPAL,

1. INTRODUÇÃO:

Dispõe sobre a prestação de serviços de Assistência Social nos Postos de Saúde da rede pública municipal.

2. DO PROJETO DE LEI:

Conforme a proposta, de autoria do Vereador Adevanir Pereira da Silva – PFL, durante o horário de atendimento ao público, os postos deverão contar com a presença de pelo menos um assistente social.

             O profissional deverá informar, esclarecer e orientar aos usuários sobre o atendimento prioritário e individualizado junto aos órgãos públicos e privados, especialmente aos idosos, e os serviços de saúde e de assistência social, destinados a garantir os direitos previstos pela Constituição e pelo Estatuto do Idoso. "É fato comprovado que, apesar do município desenvolver diversos projetos e programas voltados ao atendimento das especiais necessidades dos idosos, estes, muitas vezes, em razão da própria idade, do desconhecimento ou por se encontrarem adoentados ou até em estado de abandono, deixam de usufruir dos benefícios".

  Determina também que o órgão competente do município deverá produzir e difundir material educativo sobre a saúde do idoso. Alertamos, ainda, que, quando constatadas situações de risco à vida ou saúde dos idosos, os assistentes sociais deverão promover acompanhamento e orientação dos mesmos.

3. CONCLUSÃO:

Concluindo, com o devido respeito, submetemos o presente Projeto de Lei à elevada apreciação dos nobres vereadores que integram esta Casa Legislativa, na certeza de que, após regular tramitação, seja a "final", "deliberado" e "aprovado" na devida forma regimental.

Plenário "Aureliano P. da Silva", em 29 de julho de 2004.

ADEVANIR PEREIRA DA SILVA

Vereador – PFL